令和７年１２⽉１⽇

報道関係者 各位

市川市 下⽔道部 ⼤塚 信之

江⼾川⽔閘⾨改築事業起⼯式の開催について（お知らせ）

平素より本市⾏政にご理解とご協⼒をいただき、誠にありがとうございます。

この度、江⼾川の治⽔・利⽔機能など市⺠に暮らしの重要な役割を担う江⼾川

⽔閘⾨が、完成後８０年以上経過していることから、施設管理者である国⼟交通

省により、改築事業に着⼿いたしました。

今後の本格的な事業に向け、事業主体である国⼟交通省の主催により沿川⾃治

体や関係者などを招いて、下記のとおり江⼾川⽔閘⾨改築事業起⼯式を執り⾏い

ますのでお知らせします。

記

１．⽇ 時 令和７年１２⽉７⽇（⽇）１４︓００〜１５︓００

２．場 所 千葉県市川市河原地先 江⼾川河⼝出張所敷地内 仮設テント

３．式典内容 主催者挨拶、来賓挨拶、来賓紹介、祝電披露、事業紹介、

鍬⼊れ式

※現地にはパネル展⽰などの広報スペースが設置されます。

４．そ の 他 ⼊場には事前の⼿続きが必要です。

詳細につきましては、別紙をご覧ください。

【お問い合わせ】

市川市 下⽔道部 下⽔道建設課

副参事 外岡 伸⼀

電話︓０４７－７１２－６３６２

令和７年１１月２１日
国土交通省関東地方整備局

江戸川河川事務所

『江戸川水閘門改築事業起工式』を開催します

 地域の皆さま及び関係者の皆さまのご協力により、江戸川水閘門改築事業を開始する運び

となりました。

つきましては、起工式を以下のとおり開催します。

 １．開催日時 令和７年１２月７日（日）１４時００分～１５時００分
  （受付開始は１３時３０分より。終了時間は式典の進捗により前後する場合があります。）

２．開催場所 東京都江戸川区東篠崎地先／千葉県市川市河原地先
       江戸川河口出張所敷地内特設テント

３．主  催 国土交通省 関東地方整備局

４．出 席 者 地元自治会、千葉県、東京都、市川市、江戸川区、
       国会議員、千葉県議会議員、東京都議会議員、

市川市議会議員、江戸川区議会議員

５．式 次 第 主催者挨拶、来賓挨拶、来賓紹介、祝電披露、事業紹介、鍬入れ式

６．公 開 等  ・起工式は、報道機関を通じて公開いたします。

・取材を希望される報道機関におかれましては、別紙１により事前登録を
お願いします。

＜発表記者クラブ＞ 竹芝記者クラブ 神奈川建設記者会 千葉県政記者会 都庁記者クラブ

＜問い合わせ先＞
関東地方整備局 江戸川河川事務所
電話：０４－７１２５－７３１１（代表）  FAX：０４－７１２５－７３４３
副所長     菅（かん）    （内線：２０４）
地域防災調整官 大西（おおにし） （内線：３０５）

別紙１

江戸川水閘門改築事業起工式

【取材登録書】

「江戸川水閘門改築事業起工式」の取材を希望される報道関係におかれましては、

事前に取材登録の申し込みを令和７年１２月３日(水)１２時までにお願いします。

・メール送付先：ktr-check-edokanri@ki.mlit.go.jp

① 報道機関名：

② 取材者氏名：

③ 連絡先 電話番号：

メールアドレス：

④ 取材人数：        人

⑤ 来場方法（車種・台数等）

着信後、受領確認のメールをお送りします。12 月 3 日（水）17 時までにメールが届

かない場合には、04-7125-7318（江戸川河川事務所計画課あて）にご連絡ください。

注意事項

 ※ご記入頂いた個人情報は今回のみに使用し、第三者には提供いたしません。

 ※記者及びカメラマンの方々は、必ず貴社の「腕章」の着用をお願いいたします。

  また、受付時には御名刺を頂戴いたします。

mailto:ktr-check-edokanri@ki.mlit.go.jp

江戸川水閘門改築事業起工式

式 典 概 要

■名   称：江戸川水閘門改築事業起工式

■開 催 日：令和７年１２月７日（日）

■開催場所：江戸川河口出張所敷地内 特設テント

■主 催 者：国土交通省 関東地方整備局

■出 席 者：地元自治会、千葉県、東京都、市川市、江戸川区

      国会議員、千葉県議会議員、東京都議会議員、

市川市議会議員、江戸川区議会議員

        ＜規模：１００名程度（予定）＞

■式典スケジュール                ■式次第

 １３：３０～ 式典受付開始            ・開式の辞

 １４：００～ 式典開始              ・主催者挨拶

 １５：００  式典終了              ・来賓挨拶

        式典出席者退場           ・来賓紹介

                          ・祝電披露

                          ・事業紹介

                          ・鍬入れ式

                          ・閉式の辞

■式典会場地図

広域案内図 詳細図

江戸川特定構造物改築事業（江戸川水閘門）

○事業箇所
千葉県市川市および東京都江戸川区

○事業目標
老朽化した江戸川水閘門を改築し、
江戸川下流部での河川整備計画目標
流量毎秒1,000トンを、旧江戸川へ
分派させる。

○事業内容
水門・閘門工、電気・機械設備工、
管理用通路、現施設撤去

○総事業費 約５４０億円

○事業期間
令和５年度 ～ 令和１５年度

(１１年間)

事業概要

Ⅰ期完成イメージ 完成イメージ

事業内容

Ⅱ期完成イメージ

既設江戸川水閘門

江戸川河口出張所

京葉道路
江戸川大橋

旧江戸川 江戸川
（放水路）

東京都
江戸川区

千葉県
市川市

新水閘門

R５ R６ R７ R８ R９ R１０ R１１ R１２ R１３ R１４ R１５

本体工事（Ⅰ期）

ゲート製作・据付含む

本体工事（Ⅱ期）

ゲート製作・据付含む

水閘門撤去

築堤護岸等整備

※本体工事（Ⅱ期）以降の工事工程については現時点での工程であり、今後の設計等により変更になります。

項    目

水
閘
門
改
築
工
事

新
水
門
運
用
開
始

新
閘
門
運
用
開
始

検討・設計等

全体工程

R7.10.16
締め切り鋼管矢板打設（地上部）

R7.10.16
締め切り鋼管矢板打設（水中部）

	報道関係宛（水閘門起工式）
	20251121記者発表_kisha_02930
	02_式典概要(案)_千葉県先ver
	記者発表資料_20251121_千葉県先ver
	江戸川水閘門改築事業・概要説明資料
	スライド番号 1